
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20122  CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335554

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.001.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho – SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho – SEMCAT e seus respectivos pólos 
de atendimento, no exercício de 2012.
Data, Hora e Local da Abertura: 10/02/2012 às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 01 de fevereiro de 2012.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335572

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012-PMU
Abertura: 13/02/2012 as 8:30h na sede da PMU Av Pará 651 
Objeto: Contratação de empresa especializada p/ estruturação, 
trio elétrico apresentação de shows p/ Carnaval 2012, conforme 
programação PMU, menor preço Edital R$150,00 91-3726-1115.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335627

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAEP
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAEP, Autarquia 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que 
realizará licitações na modalidade de PREGÕES PRESENCIAIS, do 
tipo menor preço, para a contratação de empresas para prestação 
de serviços / locação de equipamentos, conforme abaixo:
- PP 9/2012-001SAAEP: locação de 1 ( uma ) retro escavadeira 
4 x 4 com operador e um caminhão com caçamba 8 toneladas. 
Prazo: 12 ( doze ) meses. O recebimento das propostas será às 
09:00 h do dia 14 / 02 / 12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335565

PORTARIA: 083/2012-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DAS REGIÕES DE INFLUÊNCIA 
DO PROJETO DE EXTRAÇÃO DE CALCÁRIO E DA FÁBRICA DE 
CIMENTO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA VOTORANTIM 
CIMENTOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991739/TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA (ASSES. ESPEC. 
DE APOIO TÉC.OPERAC. JUD. E EXTRAJ. ) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335581

PORTARIA: 084/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335593

PORTARIA: 085/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335478

PORTARIA N° 136/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 
7/2/2012, a contar de 23/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 137/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 007/2012-MP/
SGJ-TA, de 9/1/2012, no período de 12 a 30/1/2012, a contar 
de 23/1/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2535/2011-MP/SGJ-
TA, de 5/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
24/1/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 /a 7/2/2012, par 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MÁRCIO JOSÉ SANTOS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1/2 a 1/3/2012, para 

gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SANDRA SUELY DE OLIVEIRA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 138/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
jurídico-institucional, durante o afastamento da titular ANDREA 
RIBEIRO MOTA, no dia 14/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 139/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora MARIA DE 
FÁTIMA DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 1º a 30/6/2012, para gozo no período de 1º a 
30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 140/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1898/2011-MP/SGJ-TA, 
de 26/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1979/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/9/2011, no período de 23/2 a 19/3/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, 
Motorista, gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 1810/2011-MP/SGJ-TA, de 17/8/2011 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1811/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/8/2011, nos dias 8, 9/2 e 12/3/2012.
III - AUTORIZAR o servidor SERGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2329/2011-MP/SGJ-TA, de 9/11/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 2557/2011-MP/SGJ-TA, de 7/12/2011, no período 
de 9 a 22/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 141/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DALVA MARIA CARDOSO LACERDA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, estabelecidos 
pela Portaria nº 394/2011-MP/SGJ-TA, de 18/2/2011, no 
período de 23/2 a 23/3/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335541

PORTARIA: 078/2012-SGJ
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDORA NA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991649/LEILA DO SOCORRO NASCIMNETO DA SILVA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/01/2012 a 20/01/2012
9991649/LEILA DO SOCORRO NASCIMNETO DA SILVA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335504

PORTARIA: 028/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333089/ANTONIO JOSE RODRIGUES DE SOUZA (CABO PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/01/2012 a 09/01/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


